¹ Heinrich IV Freiherr von Hewen (ca. 1398-1462):
Administrator 1441-1456

[54] Italia vero in eisdem ferme terminis remansit, in quibus erat tempore introitus nostri, sed Veneti prope Mediolanum ad XII miliaria lucreti noviter fuerunt Meltium locum, non multum tamen munitum, et magnam praedam fecerant, ob quam rem fortius de pace tractabatur. Ferebatur etiam Venetos magnam classem parare, ut succurrerent Placentiae per Paduam. Rex Aragonum in agro Senensi est minaturque Florentinis. Habet varias praticas hic rex cum Mediolanensibus et etiam quaerit ibi facta sua, quia ut sapiens princeps non solum unam viam, sed plures temptat et non concludit, donec unam sibi utilem reperiat. Similiter etiam comes facit, qui cum Gallicis, cum Venetis, cum Mediolanensibus et cum majestate regia habet praticas, quas diximus, et sic moris est prudentum virorum, qui multas incipiunt praticas et tandem illam concludunt, quam reperiunt meliorem. Oportet itaque in omnibus diligentiam habere et praevenire potius quam praeveniri. Ipsi Mediolanenses etiam in diversis sunt praticis. Gallici quoque non dormiunt, quaerentes dominium Lombardiae.

[55] Ex his omnibus effectus ambassiatæ nostræ patet, videlicet quod duæ sunt viæ habendi Mediolanum, una per modum concordiae, si majestati¹ regiae² placebit acceptare, quæ portabunt oratores civitatis. Illud autem certum est et palam dicunt Mediolanenses, quia nullum {7v} volunt alium dominum quam Romanorum regem, quem sciunt³ esse suum supremum dominum, offerentes sibi debitam fidelitatem et alia subsidia, quæ de jure præstare tenentur, quando imperator est in Italia et dare coronam etc.

¹ majestas Wolkan

² regia Wolkan

³ scium Wolkan

4.3. Situation in Italy

[54] The situation in Italy was almost the same as when we arrived, except that the Venetians had recently gained Melzo, located about twelve miles from Milan, but not much fortified. They had taken great booty, for which reason the peace negotiations had been intensified. It was also reported that the Venetians were preparing a large fleet to come to the assistance of Piacenza via the Po river. The King of Aragon is in Siennese territory and threatens the Florentine. He has various dealings with the Milanese and also seeks his advantage there, for as a wise king he tries not just one way, but several, and he does not cease before he has found one to his advantage. The same is done by the count, who has dealings both with the French, the Venetians, with the Milanese, and with His Royal Majesty, as we mentioned. This is, indeed, the way of prudent men, who begin many negotiations and finally bring the one to a conclusion which they find is most advantageous. One must be diligent in all matters, and it is better to anticipate than to be anticipated. The Milanese themselves are engaged in various negotiations. And the French do not sleep, as they strive for the lordship of Lombardy.

4.4. Two possible courses for the emperor

[55] The present account¹ makes clear the result of our embassy, i.e., that there are two ways to gain Milan.

The first one is through amicable agreement, in case it will please His Royal Majesty to accept the offers to be brought by the ambassadors of the city. One thing is sure, as openly said by the Milanese: the only lord they want is the King of the Romans, whom they know to be their supreme lord, and to whom they offer the loyalty due to him, as well as some subsidies, which they must legitimately provide whenever the emperor is in Italy, and the presentation of the crown etc.

¹ "Ex his omnibus"

[56] Secunda via est per comitem Franciscum et per regem Aragonum, tenendo illas praticas, de quibus supra dictum est, nisi illi viam aliam prius concludant, quam huc mittant¹, vel cum electoribus et aliis Alamaniae principibus intrando Italiam, in quo etiam casu esset tenenda intelligentia cum nonnullis Italiae principibus, ut suo tempore dicemus latius.

[57] Haec sunt per nos gesta Mediolani, in quibus, si non est secutus effectus, quem² majestas vestra desiderasset, fides tamen nostra et diligentia non defuit. Omnes diligentes³ et fideliter laboravimus, quoad potuimus et scivimus, et praesertim reverendus pater episcopus Secoviensis, qui abest, qui sua prudentia et scientia in rebus omnibus, quae occurebant, gravia et matura consilia praebuit et multum fideliter servivit majestati regiae. Non tamen plus obtineri a Mediolanensibus potuit, quam supra dictum est. Nec mirum pro prima vice. Proverbium enim est uno ictu non cadere arborem. Illi sunt novi in sua libertate, experti sunt mala regimina suorum principum, adhuc sunt recentia vulnera, timent semper priora⁴. Utcumque sit, majestas vestra debitum suum fecit eos requirendo et debitum faciet, nisi aliter se habuerint ad oboedientiam cogendo, in qua re non deerunt modi, cum vestra majestas ad res illas intenderit. Nos supplicamus haberi excusatos, si qua negleximus in agendis, ut non dubitamus, quia per ignorantiam potius quam per malitiam potuimus aliquid praetermisisse. Et sic relationis finis. Laus Deo.

¹ nisi illi ... mittant *in marg.* cod.

² quam Wolkan

³ Probably author's own error for diligenter

⁴ pejora Wolkan

[56] The second way is through Count Francesco and the King of Aragon, as established in the abovementioned negotiations – unless they should first decide on another course than the one concerning which they would send their ambassadors here,¹ either with the [prince] electors or other German princes entering Italy. In such a case, it would be necessary to come to an understanding with several Italian princes, as we shall explain in greater detail at the proper time.